1 Helyesen VIII.
2 Helyesen III.
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aliis, ideo dicitur, quod ignorabat angelum Dei esse. Fluit tamen 
angelus similis illorum, de quibus legitur Apocalypseos XV.: 
Quod exierunt de templo septem angeli vestiti lapide mundo 
et candido Septem angeli sunt universi continentes propter 
dignitatem salutis sui, quia habent ex gratia, quod angeli habent 
ex natura, quorum vestitus est lapis mundus et candidus, idest 
perfecta con- || (95. a.) tinentia mundi a peccatis, candida aliis 
virtutibus; et sic vestitus sequitur agnum cum sanctis vir
ginibus, prestante Jesu Christo, filio virginis Marie. || (95. b.)

De Sancta Elisabet.1
Sermo primus.1 2 3

„Omnis '’ gloria eius filie regis ab intus“. Proverbiorum 
X X X I . : „Mulier timens Deum“ etc. Meritum virtutis, quod 
fuit in sancta Elizabeth, quoniam fuit mulier timens Deum, 
exigit a nobis tributum laudis, quia ipsa laudabitur, idest debet 
laudari. Dicit enim Philosophus in Ethicis, quod meritum vir
tutis potissimum honor est. Unde dicit sanctus Jeronymus, 
quod Allexander cum venisset ad tumulum Achillis, hoc in eo 
precipue commendavit (így), quod tantum tantus habere post 
obitum meruit preconem laudis omerum (így).4 0  furtuna (így) 
viri superexcellentior, inquit, cuius meonium redolent preconia 
vatem. Sed dicit Philosophus ibidem, quod virtuti perfecte non 
invenitur honor et reverentia equalis ei et quantum meritum. 
Ideo orate Deum, ut qui dedit ei meritum virtutis, nobis ad 
ipsum enarrandum det sermonem laudis. „Omnis gloria“. 
A duobus hic commendatur mulier virtutis, beata Elizabeth, 
scilicet a nobilitate generis et ab humilitate moris. Nobilitas 
eius fuit altissima, quoniam erat filia regis. Sed humilitas eius 
fuit cautissima, quia omnis gloria eius erat ab intus; glosa :

1 A lap alsó részére a későbbi, de legkésőbb XV. századi kéz ezt írta: 
„Sancta Elizabeth a duobus laudatur: a nobilitate generis et ab humilitate 
moris“.

2 A 97. b. homlokzatán.
3 Lapszélen: „Elizab“. ,
* Későbbi kéz a lapszélen helytelenül : „Honorium“-ot írt.
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in conscientia. De utroque cantatur ad laudem ipsius. Quarto 
se se deprimebat humilis nobilitas, tanto magis elucebat nobilis 
humilitas. Hec sancta illa, in qua || (97 . b.) simul habitaverunt 
leonis dignitas regia et ovis humilitas pia. Ysaie XI. Hec est 
mirabilis coniunctio, scilicet leonis et ovis, cum leo soleat ovem 
occidere. Gregorius in Moralibus: 1 Mirum est valde, cum in 
cordibus sublimium rergnat (így) humilitas morum. Bernardus 
super Canticis: Mirabilem te apparere et contemptibilem te 
reputare, hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. Multorum 
enim gloria est „a partu et ab utero“, Osee IX., idest a carnali 
nobilitate. Qui probitate carentes nobilitatem iactant, ut ramorum 
sterilitatem radix fecunda compenset; et quod in fructu non 
teneas, mireris in trunco, ut dicit Ieronymus ad Demetriaden. 
Sed si claritudinem predicatio facit, dicit Boethius- Ili. De 
consolatione: Illi sint clari, necesse est, qui predicantur; quare 
splendidum te, si tuam non habes, aliena claritudo non efficit. 
Poeta: Nam genus et proavos et que non fecimus ipsi, iuxta 
ea nostra voco. Dicit autem Boethius in predicto libro, quod 
hoc solum bonum est in nobilitate, quod imposita nobilibus 
necessitudo videatur, ne a maiorum suorum virtute degnerent 
(így). Maiores autem huius sancte mulieris reges fuerunt. 
Porro regie virtutes due sunt2 secundum Ysidorum in libro 
Ethnicorum, scilicet severitas in hostes et pietas in cives. Seve
ritatem servavit in proprie carnis maceratione, quoniam spiritum 
ieiunio, carnem sub cilicio iugiter castigavit. Pietatem exhibuit 
in aliene necessitatis sublevatione, quia sedula paupercula istos 
lavit, illis stravit. Ipsa est celum, in quo posuit „Deus duo 
magna luminaria“, scilicet solem severitatis inpotestatem carnis 
penitentia perurendo, et lunam pietatis inpotestatem aliene j| 
(97. c.) necessitatis misericordia sublevando. Geneseos I. Hec 
est sponsa Christi magna propter penitentiam; formosa propter 
misericordiam. Canticorum II. Due iste virtutes oponuntur 
duobus generibus omnium peccatorum, que sunt flagicium et 
facinus. Fflagicium dicitur a flagitando corruptelam libidinis, 
qua nocet quisque sibi Contra quod opponitur severitas puni-

1 Lapszélre írva még egyszer : ^regorius in Moralibus. 
* A lapszélen is olvasható: „regie virtutes due sunt“.
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tionis. Ffacinus dicitur a faciendo malum, quod noceret alteri. 
Contra quod opponitur pietas subventionis. In his regie digni
tatis virtutibus apparuit mirabilis se (így), cum aput (így) se 
mansit humilis, quia omnis gloria eius ab intus fuit, hoc est 
interius in corde, non exterius in facie. Ffuit enim occultatrix 
virtutum plus quam alii vitiorum. Est autem duplex gloria; 1 
scilicet meriti bone operationis, de qua dicitur I. Ad Corinthios 
IX.: „Melius est michi mori, quam ut gloriam meam'1, idest 
meritum supererrogationis „quis evacuet“. Et premii eterne 
renumerationis, de qua dicit Psalmus: „Gloria hec“, idest 
eterna remuneratio „est omnibus sanctis eius“. Gloriam meriti 
abscondit sub occulto sancte intentionis, quia nichil foris appe
tivit laudis et honoris, quoniam, ut dicit Augustinus2 in libro 
Confessionum: Qui laudari vult ab hominibus vituperante te, 
non defendetur ab hominibus iudicante te, nec eripietur dam- 
pnante te. Et ideo stulti sunt filii Adam, dicente Bernardo in 
epistola, qui contempnentes pacem et appetentes gloriam, et 
pacem perdunt et gloriam. Gloriam premii tenuit sub velamento 
inflammate affectionis, semper ad Deum siciens et currens in 
siti, more cervi. Psalmus: „Quemadmodum desiderat cervus" 
etc., „sitivit anima mea“ etc. Et quoniam non sic cito per
venit, sicut desideravit, fuerunt sibi lacrime sue panes die ac 
nocte. Bernardus-_super Canticis: Subtractio rei, quam amas, 
augmentatio desiderii est; et quod ardentius desideras, eo cares 
egenus. Ideo autem non vult dominus desiderata cito dare || 
(97. d.), ut tu discas magna maxime desiderare. Hec est 
templum locuplex in possessione virtutum et illic velamina aurea, 
que sunt intentio sancta et affectio inflammata, que reliquid 
(így) Allexander, idest Christus. I. Machabeorum VI. Sed non 
sic facit vanitas superborum. Proverbiorum XXI. „Thezaurus 
desiderabilis“, scilicet virtutum et donorum; „et oleum“, sci
licet gaudiorum internorum, „in habitaculo iusti“, idest in corde; 
„et vir inprudens“, idest superbus „dissipabit illud“, scilicet 
per variam ostentationem, quando cupit laudem pro talibus. 
Sed si laudem amamus, dicit Chrysostomus super Iohannem,

1 Lapszélen is : Duplex gloria. 
8 Lapszélen is : Augustinus.
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eam, que a Deo est, laudem queramus, non eam, que ab 
hominibus est laus, que similiter et apparet et perit. Vera autem 
gloria est ad id, quid Deo placet, omnia et dicere et facere. 
Quod in nobis efficiat meritis sancte mulieris amator et for
mator sancte intentionis, Iesus Christus etc.

De Sancta Elisabeth Sermo Secundus.1

.. Vidit qaandam viduam pauperculam, mittentem era 
minuta duo" }  Luce XXL et Marci XII. Ex hiis verbis ostendi
tur sancta mulier, ad cuius laudem loquimur, fuisse munda in 
castitate, afflicta in paupertate, devota in Dei veneratione. 
Propter castitatem dicitur vidua; propter paupertatem pauper
cula ; propter Dei venerationem mittens duo era.1 2 3 Vidit ergo 
quamdam viduam. In quo dicto laudatur eius castitas, quo
niam vidua dicitur a viro divisa, non solum alieno, quot (így) 
est necessitatis, sed etiam a proprio, quod est virtutis. Ipsa 
enim ad Deum siciens et currens, insiti carnis desideriis didicit 
reniti. Cuius gloriosa viduitas describitur Iudith XV.: „Tu 
gloria Ierusalem“, idest pater (így) celestis; „tu letitia Israel“, 
idest ecclesie militantis; „tu honorificentia populi nostriscili
cet gentis hungarice, „quia fecisti viriliter“ in devictione hostis; 
..et confortatum || (98. a.) est cor tuum“ in servitio creatoris 
..eo, quot (így) castitatem amaveris“. In secundo gradu casti
tatis, scilicet in viduitate superior multis, idest coniugatis, et 
inferior paucis, scilicet virginibus. „Et post virum tuum alte
rum nescieris“ contra illas, que frequenter nubunt in senectute. 
Bernardus4 super Canticis: Turtur conpare uno contenta est, 
quo amisso alterum non admittit. Numerositatem in hominibus 
nuptiarum condempnans, pudet ad negotum honestatis, ratio
nem non posse in homine, quod natura possit in volucre. 
Dicit autem Augustinus de vita Christiana, quod tria sunt 
viduarum genera.5 Unum perfectissimum, quod ritu illius de

1 A 98. folio homlokzatán.
2 Későbbi kéz betoldása: „in gazophylatium“.
* „Viduam“ a lapszélén közbe van szúrva.
4 Lapszélen is: Bernardus.
5 Lapszélen is : „Viduarum tria genera.“
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Ewangelio vidue orationibus et ieiuniis die noctuque servivit 
Deo. Aliud, quod filiorum curam habet et domus non tam 
dignum, nec tamen peccatis obnoxium. Tertium, quod in epulis 
et deliciis est, quod eterni (így) morti servatur. Vidit etiam 
quandam pauperculam.1 In quo dicto laudatur eius paupertas, 
quoniam post mortem mariti sui eiecta fuit de castro suo et 
omnibus possessionibus dotalicii sui a quibusdam vasallis 
suis, et ad tantam devenit inopiam, quod non habebat, ubi 
caput reclinaret, cum nullus eam recipere hospitio auderet; 
que omnia patienter sustinuit et ex eis Deum benedixit, sicut 
scriptum est de e a : Domo rebus dum ablatis mendicat hospi
tium in camino paupertatis, benedicit dominum. Preterea etiam 
alio modo se agente fuit paupercula, quia nobile hospitale 
construxit, ampla possessione ditavit, sua queque pretiosa mo
nilia et grandem pecuniam eidem loco contulit, ut testatur 
de ea Innocentius papa: Ipsa igitur habens celo fundamentum 
aurum super et ar- || (98. b.) gentum prudenter edificat, dum 
pauperes letificat. Cuius ditissima paupertas describitur Apo- 
calypseos XII.: „Signum magnum apparuit in celo“, idest in 
ecclesia. „Mulier“, scilicet Elizabeth „amicta sole“, scilicet 
caritatis, „et luna“, idest terrena gloria, que nunquam in eodem 
statu permanet. „Sub pedibus eius“, scilicet per subiectionem 
et contemptum, quia cum esset regis filia, mundi contempti
bilia non elegit. Et quoniam contempnenti temporalia dantur 
eterna, Matthei V.: „Beati pauperes“ : ideo sequitur in capite 
eius, idest in beatitudine mentis „corona stellarum XII“, idest 
remuneratio recte fidei, que in duodecim articulis continetur. 
„Vidit etiam quandam mittentem era minuta duo“.1 2 In quo 
dicto laudatur eius largitas in veneratione divina concultu sancte 
eligionis. Duo enim era sunt in ipsa, corpus et anima, que 

dicuntur duo propter numerum et sufficientiam. Duo enim 
sunt in homine, scilicet corpus et anima; et qui illa offert, 
sufficienter offert. Dicuntur era pro laude et fama. Es enim 
dicitur a splendore aeris, eo quod percussum splendore aeris 
plus fulgeat. Sic ipsa splendida fuit in mundo et famosa pro

1 Lapszélen is : Paupercula.
2 Lapszélen is : Minuta era duo.
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pter vitam virtuosam, miracula magna et beneficia continua. 
Dicuntur minuta pro humilitatis gratia, quia famulis se famu
lam habuit beata. Ista duo era misit in gazophilacium, depu
tando voluntati et servitio Jesu Christi. Nam gazophilacium 
interpretatur servatorium divitiarum. Gaza enim divitie, philaxe 
(így) dicitur servare. Et designat dominum Jesum, qui est dives 
in omnes. Omnes enim thezauri bonorum eternorum et tempo
ralium in ipso sunt, ut in sua causa, actore || (98. c.) et ori
gine, sicut ipse dicit Proverbiorum VIII.: „Mecum sunt divitie 
et gloria“. Dyonisius IIII. De divino nomine: Omne existens 
ex pulchro et bono est, et ad pulchrum et bonum convertitur; 
et omnia, quecunque sunt et fiunt, propter pulchrum et bonum 
sunt et fiunt, et ad ipsum inspiciunt et ab ipso moventur et 
continentur. Rogemus Christum, ut per merita sue dilecte 
famule succurrat vacuitati nostre, donans nobis gratiam in pre- 
senti et gloriam in futuro.

Sermo Tertius de S.1

„Sindonem'1 2 fecit et vendidit.“ Proverbiorum XXXI. Co
gnatio quedam Iudeorum de tribu Iuda vocabatur „domus 
operantium byssum“, ut legitur. I. Paralipomenorum IIII. Domus 
illa est ecclesia, que habet bissi operatores, id est continentie 
professores, de quibus una et precipua fuit hec mulier sancta, 
secundum quod de ipsa nunc dicitur: „Syndonem fecit“. Nam 
bissus et sindo idem sunt in substantia, scilicet tela candidis
sima, secundum illud sindonis officium candida bissus habet. 
Ex quibus verbis laudatur in sancta muliere studiositas ope
randi, quia panem otiosa non comedit, sed sindonem fecit, 
idest castitatem tenuit, iuxta illud multis annis continentie 
propositum tenuit. II. Macchabeorum XV. Et utilitas operis, 
quia non gratis hoc fecit, sed vendidit, scilicet Christo pro 
vita eterna, qui est castitatis amator et remunerator, ut dicit 
leronymus in prologo libri Iudith. Significatur autem per sin
donem sanctimonia, quoniam sindo multis tunsionibus ad can
dorem deducitur, sic castitas difficulter invenitur, et cum labore

1 Ez a 98. d. homlokzatán van.
2 Lapszélen : Tertius sermo.
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tenetur, iuxta quod dicitur Matthei II.: „Invenerunt puerum 
cum Maria matre eius“, idest puritatem cum amaritudine, quo
niam mater puritatis est austera penitentia, sicut extersio vaso
rum fit cum panno austero. Hinc est, quod a sanctis marty
rium dicitur esse propter quandam similitudinem amare afflic
tionis. Unde dicit Maleus monachus: Habet pudicitia servata 
martyrium suum. Ambrosius: Virgi- || (98. d.) nitas martyres 
facit. Treni IIII.: „Rubicundiore (így) ebore antiquo“ ; glosa : 
ebur antiquum in ruborem vertitur, quia diuturna castitas mar
tyrio conparatur. Excedit autem martyrium diuturnitate molestie; 
sed exceditur a martyrio acerbitatis intensione. Unde Bernardus 
super Canticis XXX.: Vere genus martyrii est spiritu facta carnis 
mortificare; illo nimirum, quo membra ceduntur ferro, horrore 
quidam mitius, sed diuturnitate molestius. Licet autem status 
castitatis arduus sit in omnibus, gravior tamen est in iuvenibus. 
Unde Ciprianus:1 Maior in iuvene, quam in sene laus castitatis 
est; et quo longior pungna (így), eo sublimior corona. Ysidorus De 
summo bono:2 Nequaquam in senectute continentes vocandi 
sunt, qui in iuventute luxuriose vixerunt. Tales non habent pre
mium, quia certamen laboris non habuerunt; eos enim expectat 
gloria, in quibus fuerunt laboriosa certamina. Preterea in sindone 
Iezus involvitur. Luce XXIII.: „Depositum involvit sindone“. 
Sic in corde casto locatur Christus. Bernärdus super Canticis 
XXV.: Candor est vite eterne sapientia; et candidam esse 
oportet animam, in qua ipsa sedem elegerit. Canticorum I . : 
..Lectulus noster floridus“. Preterea sindonis vestimentum solis 
nobilibus convenit, non etiam servis. Sic castitas a solis tene
tur filiis Dei, non etiam dyaboli. Quod significatur Tobie I-o 
in eo, quod omnes ibant ad vitulos aureos, solus Thobias 
„fugiebat consortia omnium". Vituli dicuntur male mulieres 
propter lasciviam et etatis virorem. Aurei propter ornatum, ad 
quales omnes vadunt, quoniam ut dicit Ysidorus De summo 
bono: Principaliter per superbiam mentis et luxuriam camis 
diabolus humano generi dominatur, dum vel mentem in super
biam erigit, vel carnem per luxuriam corrumpit. Ideoque sub

1 Lapszélen is : Ciprianus.
* Lapszélen is : Ysidorius de summo bono.
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umbra dicitur dormire „in secreto talami || (99. a.) in locis 
humentibus“. lob XL. Per talamum inanis superbia, per loca 
humentia carnis demonstratur luxuria. Preterea ille, qui dicitur 
indutus fuisse sindone, dicitur etiam in domum pontificis intrasse, 
quia ille solus intrat in celum, qui castitatem servat, ut dictum 
est plenius in sermone sancti Heinrici.

*

„Mulier1 timens Deum ipsa laudabitur“. Proverbiorum 
ultimus. In hac sancta muliere Deum timente proponitur nobis 
aliquid imitatione dignum, aliquid autem veneratione debitum. 
Si quid imitabile in ipsa est donum timoris Dei, quia fuit 
mulier timens Deum. Venerabile vero in ipsa est preconium 
laudis, propter quam ipsa laudatur, sicut patet in presenti 
festo suo. Primum cadit sub gratia meriti, scilicet timor Dei; 
secundum sub gloria premii, scilicet laudatio populi.1 2 3 Sciendum 
est autem, quod domina nostra fuit mulier: primo sanctitate 
conversationis honesta, quoniam non fuit ei cura extrinsecus 
capillatura aut circumdatio auri et argenti vel vestis pretiose, 
sed fuit in habitu ornato verecudie (így) et sobrietatis, scilicet 
..quod decet mulierem promittentem pietatem per opera bona“. 
I. Ad Thimotheum II. Hec est Iudith, cuius omnis compositio ex 
virtute pendebat cordis, non ex ornatu corporis. Iudith X. Et 
talis „mulieris species“, idest honestas redundat „in ornamen
tum domus“ sue, idest in pulchritudine ecclesie. Ecclesiastici 
XXVI. Sicut enim „stella matutina“ fulget „in medio nebule“, 
sic ipsa, scilicet fulsit in numero fidelium ecclesie. Ecclesiastici 
L. Secundo:1 fuit mulier multitudine operis fecunda. Sciens 
secundum dictum apostoli I. Ad Timotheum II, quod mulier „sal
vabitur per filiorum generationem“, idest bonorum || (99. b.)4 
operum multiplicationem, manens in fide prime veritatis et 
dilectione summe bonitatis; et sanctificationem castitatis cum

1 Lapszélen : „Ouartus sermo Eliza“.
2 Lapszélen : 1.
3 Lapszélen is : Secundo.
* A lapszélen alul ez olvasható a későbbi (XV. századi) kéz írásával: 

„Primo fuit mulier, sanctitate conservationis honesta. Secundo fuit mulier 
multitudine operis fecunda. Tertio fuit mulier instantia timoris Dei sollicita“.
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sobrietate frugalitatis. Ipsa enim fuit unius viri uxor in operi
bus bonis testimonium habens, quod hospites recepit, sanctorum 
pedes lavit, tribulationem patientibus ministravit. „Omne opus 
bonum subsecuta“ fuit I. Ad Tim. V-o. Hec est Abigai (így), que 
obtulit se David, idest Christo in famulam, ut sit, inquam, 
famula tua in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei. 
1. Regum XXV. Cui dicto concordat hoc, quod dicitur de 
ipsa famulis se famulam fecit; hec beata coquine scaloribus 
gaudet deturpata et cor gerens indefessum, debiles debilior 
portat ad secessum. Tertio1 fuit mulier instantia timoris Dei 
sollicita, sicut nunc dicitur in presenti verbo: „Mulier timens 
Deum“. Est enim timor sicut virga cogens puerum ad discen
dum, et sicut stimulus in via pellens asinum ; quoniam, qui 
timet Deum, nichil negligit. Ecclesiastes VII. Psalmus: „Beatus 
vir, qui timet Dominum, in mandatis eius“ etc. Timuit autem 
primo quidem Deum, ne offenderet, ad exemplum sancti lob, 
qui dicit: „Semper quasi tumentes fluctus super me timui Deum“, 
lob XXXI. Quem quantum hec mulier timuerit, ostendit virtus 
humilitatis in corde, quia aspernata seculum generosi sangvinis, 
provipendit (így) titulum rigor macerationis in carne, quoniam 
spiritum ieiunio, carnem sub cilicio iugiter castigavit; vigor 
strenuitatis in opere, quia sedula paupercula istos lavit, illis 
stravit. Secundo dyabolum ne deciperet, Apocalypseos XII. : 
„Mulier fugit“ ante draconem, idest diabolum in desertum 
penitentie, ut evaderet, sicut columbe || (99. c.) fugiunt avem 
predalem. Psalmus: „Quis dabit michi pennas?“ Tertio homi
nem malum ne denigraret. Ecclesiastici XVIII. Homo sapiens 
in omnibus metuit, scilicet etiam in benefactis, quoniam multi 
sunt, qui bona in mala convertunt et in electis maculam 
imponunt, propter quam causam ludit clausa morabatur in 
domo sua. Ideoque non erat, qui de illa verbum malum diceret, 
timebat enim Deum valde. Iudith VIII. Bernardus: Supermissus 
est, ut caveamus munda, etiam pertimescere debemus tuta. 
Merito2 verbo timoris Dei ipsa laudatur, et non laude iniqua,

1 Lapszélen is: Tertio. — Éhez kapcsolódik a 99. c. oldalon alul: 
„Quod sancta Élisabet timuit Deum et dyabolum“.

* A 99. d. alatt: „Quod sancta Elisabet laudatur non inmerito, non 
laude iniqua, sed laude vera“.
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sicut peccatores de malis suis. Psalmus: „Quoniam laudatur 
peccator in“ desi (így).1 Nec laude vana, sicut ypocrite de 
bonis, que non habent. Ecclesiastes VIII. In loco sancto erant 
et laudabantur quasi iustorum opera habeant. Nec laude tran
sitoria, de quali dicitur lob XX.: „Laus impiorum brevis est“. 
Sed laudatur primo quidem laude vera propter vera bona, 
que fecit. Proverbiorum ultimis: „Laudent eam“, idest sint 
causa laudandi „in portis“, idest in regni aditibus „opera eius“. 
Secundo laude multa propter multa bona, que fecit. Dignum 
est enim, ut que multis benefecit, a multis laudetur, ut veri- 
ficetur in ea dictum Ecclesiastici 39 .:2 „In multitudine electo
rum habebit laudem“. Tertio laude perpetua, quoniam eius 
beneficia fuerunt continua. Ecclesiastici 39.: „Collaudabunt 
multi sapientiam eius et usque in seculum non delebitur. Non 
recedet memoria eius et nomen eius requiretur a generatione 
in generationem“. Dicit autem ethnicus, quod laudare parum 
est; ideo, inquit, laudentur et ipsi. Efficimur autem laude 
digni, si fecerimus opera laude digna. Ideo sciendum est, quod 
homo laudem meretur.1 2 3 Primo propter puritatem vite. Ecclesia
stici XXXI.: „Beatus, qui inventus est sine macula“ ; „quis 
est hic et laudabimus eum?“ Secundo propter veritatem doc
trine. Ecclesiastici XXX.: „Qui docet filium suum, laudabitur 
in illo et in medio multorum honorabitur“. || (99. d.) Tertio 
propter largitatem misericordie. Luce VI. : „Laudavit dominus 
villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset“, scilicet providendo 
sibi per misericordiam. Quarto propter virtutem iustitie. Pro
verbiorum XXIV.: „Qui arguunt, laudabuntur, et super ipsos 
veniet benedictio“. Rogemus Deum, ut meritis sancte mulieris 
benedictione perpetua benedicat nos pater eternus. Mulier 
timens Deum etc.4 Ad laudem doni timoris dicendum est, 
quod timor primo vitat malum. Proverbiorum XV". „Per timorem 
domini declinat omnis a malo“. Ecclesiastici I. Timor domini 
expellit peccatum. Nam qui sine timore est, non potest iusti-

1 A másoló így félbenhagyta.
3 Helyesen 24.
3 A 99. d. alatt is olvasható : „Quod homo laudem meretur“.
* A 99. d. alatt: „Quod timor Dei valet ad multa, scilicet ad quatuor".
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ticari. Secundo confert bonum. Ecclesiastici I . : 1 „Qui timetis 
dominum, diligite illum et illuminabuntur corda vestra". Timor 
est cereus in sinistra manu faciens vitare foveam inferni. Amor 
in dextera dirigens ad palatium celi. Tertio conservat collatum. 
Ecclesiastici XXV.:1 2 „Si non in timore domini tenueris te, 
cito“ etc. Est enim pondus timoris, sicut lignum superpositum 
tecto, ne ventus spargat paleas. Ecclesiastici XXV.: „Timor 
Domini super omnia se superposuit“. Quarto facit laude dignum, 
ut hic (így) „mulier timens Deum, ipsa laudabitur“ etc. || (100. a.)